Yaşar Nuri Öztürk, Edip Yüksel,
Muhammed Nur Doğan, Ferec Hüdür, Bayraktar Bayraklı gibi isimler tarafından
“Kur’an İslam’ı”, “Kur’an’daki İslam”, “Kur’an’daki din” gibi retoriği oldukça cazi-
beli gözüken kimi sloganik kavramlaştırmalarla gündeme taşınan, öte yandan
bilhassa İbn Teymiyye (ö. 728/1328) selefîliğine atıflarından dolayı daha masum
ve mutedil gibi gözüken ve ağırlıklı olarak neo-selefî çizgideki İslamcı çevrelerin
dillendirdiği “öze dönüş” söyleminde de kısmen ifadesini bulan bu eğilimin tarih-
sel geçmişi oldukça kadimdir.

(1) İlk ve Erken Dönemler
Ehl-i Sünnet nezdinde muteber sayılan hadis mecmualarındaki kimi riva-

yetler ilk bakışta Hz. Peygamber’in -zımnî olarak- dinî ahkâmın kaynağının
Kur’an ile sınırlandırılması gerektiğinden söz ettiği ve/veya Müslümanlara bu
yönde bir tembih ve telmihte bulunduğu şeklinde bir mana taşıyor gibidir. Mesela
Dârimî’nin (ö. 255/868) es-Sünen’inde Hz. Ali’ye atfedilen bir habere göre Hz.
Peygamber, ilerleyen zamanlarda baş gösterecek fitnelerin yaratacağı dinî-ahlâkî
tahribattan yara almadan kurtulmanın yolunu Kur’an’a mutlak sadakat olarak
göstermiş ve bu çerçevede Kur’an’ın Müslümanlar arasında vuku bulması muhte-
mel

Ömer tarafından Ebû Musa el-
Eş‛arî ve Kadı Şurayh’a gönderilen ve muhteva olarak Kur’an ile Sünnet’ten sonra
re’ye (ictihad) başvurulması gerektiğinden söz eden mektupları da9 unutmamak
gerekir. Gerçi İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi bazı âlimler söz konusu mektuplarla
ilgili rivayetleri sahih kabul etmemiştir.10 Ancak bu rivayetlerdeki temel mesajın,
Hz. Ömer’e aidiyetinde kuşku bulunmayan maslahat eksenli meşhur içtihatlar ve
gai (teleolojik) yorumlarla birebir örtüştüğü açıktır.11 Dolayısıyla söz konusu içti-

Peygamber hayat-
ta iken ortaya çıktığını gösteren veya söz konusu eğilimin ortaya çıkma emarele-
rinden söz eden haberlere de rastlanır. Mesela, Sünnet’in dinî kaynak hiyerarşisin-
deki yerini ve otoritesini temellendirmek için kullanılan rivayet delillerinin başın-
da gelen ve müsned-merfu olarak ilk defa İmam Şâfiî’nin (ö. 204/819) er-Risâle ve
Cimâu’l-‛İlm isimli eserlerinde geçen Erîke hadisine göre12 Hz. Peygamber mümin-
lere hitaben şu ikazda bulunmuştur:

Kendisine bir emrim veya yasağım ulaştığında sizden birini koltuğuna ku-
rulmuş bir vaziyette, “Ben onu bunu bilmem; biz sadece Allah’ın kitabında buldu-
ğumuz hükümlere uyarız” derken görmeyeyim.13

Bu hadisteki temel mesaj, haram ve helal kılma hususunda Kur’an ile Sün-
net arasında kategorik bir ayrım yapılamayacağı, dolayısıyla Hz. Peygamber’den
sâdır olan emir ve yasakların Kur’an ahkâmından farklı algılanamayacağı şeklinde
ifade edilebilir. Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889) ve diğer bazı meşhur hadis
imamlarınca nakledilen benzer içerikteki bir rivayette ise Hz. Peygamber şöyle
buyurmuştur:

Bakın, bana hem Kur’an hem de onun bir benzeri verildi. Yarın birgün kimi
insanlar çıkacak, karnı tok sırtı pek hâlde koltuklarına kurulup, “Sırf bu Kur’an’ı
esas alın; sadece onun helal kıldığını helal, haram kıldığını haram sayın” diyecek-
lerdir. Haberiniz olsun, ehlî merkeplerin ve yırtıcı kuşların […] etlerini yemek size
helal değildir.14

Erîke hadisinin farklı bir varyantı olduğu anlaşılan bu rivayete göre Hz.
Peygamber Sünnet’in teşrideki otoritesini spesifik bağlamda, yani ehlî merkep ve
yırtıcı kuşların etlerini yemenin haram oluşu bağlamında serdetmiştir. Siyer,
Meğazi ve Hadis kaynaklarındaki bilgiler bu hükmün hicrî 7. yılda (miladi 628)
vuku bulan Hayber gazvesinde vazedildiğini göstermektedir. Fakat gerek Hayber
gazvesini ayrıntılı şekilde anlatan Vakıdî (ö. 207/823), İbn Hişâm (ö. 218/833) ve
Taberî (ö. 310/923) gibi erken dönem siyer ve tarih otoritelerinin Erîke hadisinden
hiç söz etmemeleri, gerek bu gazveyle ilgili uzun uzadıya haberler nakleden İmam
Buhârî’nin (ö. 256/869) Erîke hadisine yer vermemesi ve gerekse bu hadisin yuka-
rıda aktardığımız iki farklı varyantını nakleden Ebû Râfi‛ ve Mikdâm b.

12 M. Emin Özafşar, “Polemik Türü Rivayetlerin Gerçek Mahiyeti”, İslâmiyât I/3 (1998), s. 21-22.
13 Ebû Abdillah Muhammed b. İdris eş-Şâfi'î, er-Risâle, İstanbul 1985, s.

Nitekim Fazlur Rahman’ın kanaati de bu yöndedir.20 Bu ih-
timal dâhilinde söz konusu rivayetlerin kaynaklardaki şekliyle en geç hicrî 2. asrın
ilk yarısında oluşturulduğu söylenebilir. Tarihlendirme hususundaki başlıca deli-
limiz, bu rivayetlerin hicrî 2. asra tanıklık etmiş olan Ma‛mer b. Râşid (ö. 153/770)
ve İmam Şâfi’î (ö. 204/820) gibi âlimlerin eserlerinde yer almasıdır. Özetle denebi-
lir ki konuyla ilgili rivayet malzemesi ister mevzu ister sahih olsun, Kur’ancılık
söylemi ve/veya Kur’an’la yetinme eğiliminin -her ne kadar sistematik bir fikrî
cereyan halinde olmasa bile- ilk iki asırda mevcut olduğu kesindir.

Tâbiî âlim Mutarrif b. Abdillah eş-Şihhîr’in (ö. 87/705) “Bize sadece
Kur’an’dan söz et!” diyen birine, “Allah’a yeminle söylüyorum ki biz [hadis riva-
yetiyle] Kur’an’a alternatif oluşturmak arzusunda değiliz. Gerçekte biz Kur’an’ı
bizden iyi bilen birinin [Hz. Peygamber] bulunduğuna işaret etmek istiyoruz” diye
cevap verdiğine ilişkin haber21 dikkate alındığında bahis konusu eğilimin tarihsel
kökenini hicrî 1.

sonra vuku bulan Sıffîn savaşında (37/657) meşhur hakem formülüne “Hüküm
ancak Allah’ındır” gerekçesiyle karşı çıkan ve bu tutumlarından dolayı
Muhakkime-i Ûlâ diye tarihe geçen ilk Haricîlerdir. Kaynaklardaki bilgilere göre
önemli bir kısmı bedevî kökenli Temim kabilesine mensup olan ilk Haricîlerin en
büyük grubu hüviyetindeki Ezârika, Kur’an’da yer almadığı gerekçesiyle recm
cezasını inkâr etmiş, ayrıca kadınların âdet döneminde kılamadıkları namazları
kaza etmeleri, çalınan malın miktarı ne olursa olsun hırsızın elinin bilekten değil
omuzundan kesilmesi gerektiği gibi görüşleri seslendirmiştir.22

Bu görüşleri muhtevi anlayış son dönemdeki bazı araştırmacılarca “Haricîle-
rin icmaı”23 olarak değerlendirilmiştir. Kâdî İyaz (ö. 544/1149) ise söz konusu an-
layışın Sünnet’i inkâr veya en azından Sünnet’le amelden kaçınmak anlamına
geldiğini söylemiştir.24 Ancak bize göre “Haricîlerin icmaı” gibi genellemeler pek
isabetli değildir. Daha açıkçası, Kur’an’la yetinme fikrini tüm Haricîlere, özellikle
de mutedil çizgide yer aldıkları bilinen İbâzîlere atfetmek doğru değildir. Zira bi-
linmelidir ki on beş şeyhinden naklen sahih kabul edilen hadisleri derleyerek el-
Câmiu’s-Sahîh adlı bir eser meydana getiren Rebî’ b. Hâbîb (ö. 180/796[?]) bir
İbâzî-Hâricîdir. Keza, hicrî 3. asırda yaşadığı bilinen ve Tefsîru Kitâbillâhi’l-‛Azîz
isimli Kur’an tefsirinde çok sayıda hadise yer veren Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî
de yine bir İbâzî-Hâricîdir.

Haricîlerle ilgili bu değerlendirme Mu’tezile için de geçerlidir. Evet, bilhassa
erken dönem Mu’tezilî gelenekte Ebü’l-Hüzeyl Allâf (ö. 227/841[?]) gibi Ehl-i
hadise sert eleştirilerde bulunan, dolayısıyla hadis-rivayet malzemesine oldukça
mesafeli duran, hatta bazı sahâbileri çok ağır bir dille tenkit eden Nazzâm (ö.
231/845) gibi bazı şahsiyetlerin bulunduğu doğrudur.25 Keza Mu’tezilî âlimlerin
Usûl-i hamse’ye ters düşen hadisleri tenkide tabi tuttukları da doğrudur; ancak bu
durum Mu’tezile’yi topyekûn hadis inkârcısı olarak nitelendirmeyi26 gerektirmez.

Bununla birlikte ilk Haricî-
lerin Ezarika fırkası bir istisna olarak görülebilir ve bu fırkanın dinî ahkâmın kay-
nakları konusundaki tavrına benzer tavırlara ilk dönemlerden ziyade -
çalışmamızın ilerleyen safahatında görüleceği gibi- modern dönemlerde rastlanır.

Sonuç olarak, gerek ilk dönemlerde gerekse orta (klasik) dönemlerde sistem-
li bir Kur’ancılık söyleminden söz etmek pek mümkün gözükmemektedir. Gerçi
Şâtıbî (ö. 790/1388), “Ehl-i Sünnet dairesinden çıkmış” diye nitelediği kimselerin
Kur’an’la yetinme fikrini savunduklarını belirtmiştir.28 Bu bilgi ilk bakışta
Kur’ancılık söyleminin klasik dönemlerde de mevcut olduğunu göstermektedir;
ancak konuyu işlediği ana başlık altındaki rivayetlerin ilk dönemlerdeki tartışma-
larla ilgili olması, Şâtıbî’nin kendi döneminden ziyade geçmişe atıfta bulunduğuna
işaret etmektedir.

Gerek bu izahat gerekse siyak-sibak bütünlüğü ayetin, “insanlar ve diğer
bütün canlı varlıkların ecelleri, rızıkları ve amelleri ile ilgili tüm bilgiler eksiksiz
olarak Allah katında kayıtlıdır” şeklinde bir anlam taşıdığını göstermektedir. Böyle
iken Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) el-kitâb kelimesine “Kur’an” manası vermeyi
tercih etmiştir.58 Belli ki Râzî’nin bu tercihi usûl ve fürûda sıkı bir Şâfiî taraftarı
olmasıyla ilgilidir. İmam Şâfiî’nin, “Ümmetin [rey, kıyas, içtihat, istinbat
meyanında] söylediklerinin tamamı Sünnet’in şerhi; Sünnet’in tamamı da
Kur’an’ın şerhidir” sözü dikkate alındığında Râzî’nin “Kur’an’da yok yoktur” gibi
bir inanca sahip olması gayet tabiidir.